АДМИНИСТРЛЦИЯ КЛIIКЛЕЛРСКОГО ГОЮДСКОГО ОКР}ТЛ СВЕРЛЛОВСКОЙ ОRЬСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06,2023 Ns 593

г. Качканар

Об уmверсrcOенuч комплексно?о плана меропрuяmuй, напрa'вленных нq
MaKcuшъllbчo возмосtсно е у меньшенuе рuска вознuкновенuя зqболеванu(t
mрuхuнеллезом у Jtсuвоmных, а mак:же на сохраненuе зDоросья люdеil на

mеррumорuч Качканар ско ео zор о d ско ео окру еа

В целях максимально возможного уменьшения риска возникновения
заболеваний трихинеллезом у животных, а также на сохранение здоровья
населения на территории Качканарского городского округа, в соответствии
с пунктом 1_ статьи 2 Федерального закона от З0 марта 1999 года М 52-Ф3 (О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения>>, Приказом Минсельхоза
России от 26.0З.2020 М L54 (Об утверждении Ветеринарных правил
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
трихинеллеза), подпунктом 5.2 пункта 5 решения Протокола от 09.0З.202З N9 12

заседания чрезвычайной противоэпизоотической комиссии г. Екатеринбург от
07 .02.202З, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

]_. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на
максимально возможное уменьшение риска возникновения заболеваний
трихинеллезом у животных, а также на сохранение здоровья людей на территории
Качканарского городского округа (прилагается);

2. Настоящее постановление опубликовать в газете <<Качканарское время) и
обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в
информационно-телекоммуника циодцой сети общего пользования <Интернет>.

З. Контроль за выполне

. Ярославцев

f**+Ж-ЭiЬ]

WГлава городского округа

]t!.lr.4r.('шф. r КфшФ,,л (tlФц !О,
}, h.Ф.rl{l1.1l, lш dnltorl-lllк fuD lи и la,K ю:l , )ФбЕ

оставляю за собой.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Качканарского городского округа
от 29.06.202з м 593
кОб утверждении комплексного плана
мероприятий, направленных на
максимально возможное уменьшение
риска возникновения заболеваний
трихинеллезом у животных, а также на
сOхранение здоровья людей на
территории Качканарского городского
округа)

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛДН
мероприятий, направленных на максимально возможное уменьшение

риска возникновения заоолевании ц)ихинеллезомJ животныь а также
на сохранение здоровья людеи

N9
п/п

Наименование мероприятиrI Срок
исполнениrI

ответственный за
исполнение

1 2 з 4
1. Информирование населения через

электронные и печатные средства
массовой информации об опасности

трихине/IJIеза, о необходимости
проведениrI ветеринарно-санtатарной

экспертизы с обязательной
трихинеллоскопией добытых диких

животных (кабан, медведь, волк,
барсук, енот), а также

информирование об опасности
трихинеллеза граждан, содержацих в
личных подсобньж хозяйствах свиней.

постоянно
Администрация
Качканарского

городского округа (далее
кго)

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,

Качканарская
ветлечебница

2. Не допускать загрязнения
окружающей среды отходами
животноводства; не допускать
скармливаниrI восприимчивым

животным непроваренных мяса или
мясной продукции, полученных от
добытых на охоте восприимчивых

животных, и (или) отходов,
полученных при переработке сырья

животного происхождения;
исключить доступ животньж без
владельца в места содержания

ВОСПDИИМЧИВЫХ ЖИВОТНЫХ

постоянно
физические и

юридшIеские лица,
индивидумьные

предприниматели,
являющиеся
владельцами

восприимчивых
животных,

охотпользователи

1 2 э.) 4
з. Выполнять тре бования специмистов

госветслужбы о проведении в личном
подсобном хозяйстве, крестьянском
(фермерском) хозяйстве, в хозяйстве

индивидуального предпринимателя, в
организациях, в которых содержатся
восприимчивые животные (далее -

хозяйства), противоэпизоотических и
других мероприятий,

предусмотренных В етеринарными
правилами 0существления

профилактических, диагностических,
ограничительных и иных

мероприятий, установления и отмены
карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение

распространения и ликвидацию
очагов трихинеллеза;

постоянно
физические и

юридшIеские лица,
индивидуальные

предприниматели,
являющиеся
владельцами

восприимчивых
животных

4, Проводить исследование мяса
восприимчивых животных (свиней) на

трихинеллез

постоянно физические и
юридические лица,
индивидуаJIьные

предприниматели,
являющиеся
влцельцами

восприимчивых
животных

ГБУСО Красноуральская
ветстанция,

Качканарская
ветлечебница

5. Не выпускать в реализацию мяса
свинины и продуктов свиноводства,

не прошедших ветеринарно-
санитарную экспертизу в полном

объеме и без ветеринарных
сопDоводительных докчментов

постоянно физические и
юридические лица,
индивидуальные
предприниматели

6. ,Щоведение до сведения охотников,
получающих разрецение Е{а добычу
охотничьих ресурсов, информации о

необходимости проведения
ветеринарно-санитарной экспертизы с

трихинеллоскопией туш диких
животных

постоянно Администрация КГО,
ГБУСО Красноуральская

ветстанция,
Качканарская
ветлечебница,

охотпользователи

7. ,Щоведение до сведениrI охотников о
недопущении использования трупов и

тущ (тушек) восприимчивых
животньж, в том числе птиц, в
качестве приманок для охоты.

постоянно Администрация КГО,
ГБУСО Красноуральская

ветстанция,
Качканарская
ветлечебница,

охотпользователи

1 2 з 4
в. Соблюдение условий, запретов,

ограничений в связи со статусом

региона, на территории которого

расположено хозяйство,

установленным решением
федерального органа исполнительной

власти в области ветеринарного
надзора о регионализации по

трихинеллезу в соответствии с
Ветеринарными правилами
проведения регионализации

территории Российской Федерации,

утвержденными приказом
минсельхоза России

от ]-4 декабря 20]_5 года м бЗ5

постоянно физические и
юридиtIеские лица,
индивидуальные

предприниматели,
являющиеся
владельцами

восприимчивых
животных